39 tentationi : atatemptionem (= -ne) W

41 arguit : ergo. R

43 meitis : mala F

34. Ceux que les esprits impurs voient vigilants, même sans les vaincre, il les attaque vigoureusement pendant leur sommeil.

35. Souvent les pensées du jour nous reviennent durant la nuit.

36. Souvent le but vers lequel tendent nos pensées nous est révélé par une sorte d'extase de l'esprit, tandis que nous reposons.

37. Qui est souillé d'une pollution nocturne, même s'il a conscience de l'être sans souvenir de pensées déshonorables, doit attribuer sa tentation à sa propre faute et sur-le-champ laver sa souillure de ses larmes.

38. Il est facile à vaincre l'ennemi que l'on voit; l'invisible, nous le chassons difficilement de nous.

39. Chacun doit préparer son âme à la tentation.

40. Il faut que le juste soit tenté, mais d'une tentation qui entraîne blessure et non luxure.

41. La tentation est une épreuve, non un meurtre.

42-44. Qui n'a pas été tenté, que sait-il? L'homme de grande expérience résout bien des problèmes. Qui a beaucoup appris profère des choses intelligentes; l'homme de peu d'expérience a des vues étroites.

34 enim : om. immundi ...

eliam : vitiis tentant

35 Saepe enim : Nam saepe

37 pollutione : illusione ter-

39 tentationi : ad -sem

41 Tentatio : Humana prae-

42-44 excogitavi : -bul enar-

ravit : -bel et : om.

36 Dans l'inconscient du sommeil, nos dispositions profondes, que ne comprimons plus notre vigilance ni les interdits sociaux, se résident parfois mieux que ce ne le pourraient faire le plus loyal examen de conscience. Evagre le Pontique déjà tenait les rêves pour d'excellents tests de la purification de nos instincts par l'ascèse.

37 Ce rigorisme n'a plus cours aujourd'hui : pour pêcher il faut être pleinement conscient et entièrement libre. Pourtant, il y a dans ces manifestations de notre vie instinctive et pour ainsi dire animale, un rappel de notre condition de pécheurs et donc de notre devoir de pénitence.

39 Cf. Sag. Str. 9, 1.

42-44 Sag. Str. 35, 9-10.

45. CYPRIANUS DIXIT : Quantoque maior fuerit persecutionis iniuria, tanto iustior fuerit et gravior persecutio vindicta.

46. Nullus hic dolor est de incursione malorum praesentium, quibus fiducia est futurorum bonorum.

47. Neque enim tantum licere inimico potest, ut non, qui Deum toto corde et anima et virtute diligimus, benedictionem eius et laudes semper et ubique cum gloria praedicemus.

48. IN VITIS PATRUM DICIT : Sicut enim aurum et argentum probat ignis, sic cor monachi tentatio.

49. Ubi crux Christi superinducitur, non paelevabit malitia diaboli.

50. EUSEBIUS DIXIT : Nihil terribile est ubi diligitur. Pro nihilo doloris est, ubi fides Christi est.

51. Maior est qui nos defendit quam qui persecutur.

52. Ad Demetrius, 17; HARTEL, 363, 4-6; P. L., 5, 557 B.

45 s^a fuerit : sic WFM || gravior : pro add. PL
47 non : nec R || qui : om. F

46 Ibid., 18; HARTEL, 364, 2-3; P. L., 5, 558 A.

47 De Ispis, 1; HARTEL, 327, 8-12; P. L., 5, 555 C-566 A.

48 Eusebius, Sent., 65; J. LECANO, in Scriptorium, v. 2, 1951, p. 305; P. L., 20, 1183 B C.

45. CYPRIEN A DIT : Plus grande aura été l'offense de la persécution, plus juste et sévère sera la vengeance de la persécution.

46. Ici-bas nulle douleur n'advient, de l'irruption des maux présents, à ceux qui ont foi dans les biens futurs.

47. Il n'y a qu'une chose qui ne soit pas au pouvoir de l'ennemi, c'est de nous empêcher, nous qui aimons Dieu de tout notre cœur, de toute notre âme, et de toutes nos forces, de proclamer que Dieu est béni, digne de louange et de gloire toujours et partout.

48. DANS « LA VIE DES PÈRES », ON DIT : Comme le feu éprouve l'or et l'argent, ainsi la tentation le cœur du moine.

49. Là où l'on a revêtu la croix du Christ, ne prévaudra point la malice du diable.

50. EUSÈBE A DIT : Rien ne fait peur dès là qu'on aime. Toute douleur est négligeable pour qui croit au Christ.

51. Celui qui nous défend est plus grand que celui qui nous persécute.

45 s^a fuerit : sic WFM || gravior : pro add. PL
47 non : nec R || qui : om. F

46 Ibid., 18; HARTEL, 364, 2-3; P. L., 5, 558 A.

47 De Ispis, 1; HARTEL, 327, 8-12; P. L., 5, 555 C-566 A.

48 Eusebius, Sent., 65; J. LECANO, in Scriptorium, v. 2, 1951, p. 305; P. L., 20, 1183 B C.

45 s^a fuerit : sic gravior : pro
46 Ibid.

47 hic : his

47 benedictionem : mes
48 enim : em.

CHAPITRE 79

DES PAROLES OISEUSES

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Je vous le dis, pour toute parole oiseuse proférée par les hommes, ils rendront compte au jour du jugement. Car un chacun sera justifié sur ses paroles ou sera condamné pour ses paroles.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Que personne ne vous séduise par de vaines paroles.

3. Évitez les fables ineptes de vieilles femmes.

4. SALOMON A DIT : A cause des péchés des lèvres, la ruine atteint le méchant.

5. JÉRÔME A DIT : Esprit voué au Christ, garde-toi des peccadilles, comme des fautes plus graves, sachant qu'il te faudra rendre compte même d'une parole oiseuse.

6. GRÉGOIRE A DIT : Une parole oiseuse est celle qui manque ou de la droiture qui la rendrait utile ou du motif d'une juste nécessité.